
Министерство на>'ки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората 

0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 

2022 год 
06.03.2023 

Решение Ректората 
«О подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 

индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 2022 год» 
от Об марта 2023 года 

С целью повышения эффективности деятельности университета и его подразделений 
по основным направлениям профессиональной деятельности в Ульяновском 
государственном университете (далее - УлГУ) с 1996 года действует рейтинговая система 
оценки работы научно-педагогических работников, кафедр, институтов и факультетов. 
Система оценки призвана стимулировать научно-методическую деятельность 
преподавателей, направлять профессорско-преподавательский состав университета на 
решение важных исследовательских задач. Результаты рейтинга отражаются на страницах 
университетской газеты «Вестник», на корпоративном сайте, а имена лидеров рейтинга 
составляют Доску почета университета. 

В 2022 г. участниками рейтинга стали: Институт медицины, экологии и физической 
культуры. Институт экономики и бизнеса. Институт международных отношений, 
инженерно-физический факультет высоких технологий, факультет математики, 
информационных и авиационных технологий, юридический факультет, факультет 
гуманитарных наук и социальных технологий, факультет культуры и искусства, филиал 
УлГУ в г. Инза. При сборе данных по каждому подразделению учитывались ключевые 
показатели, соответствзтощие приоритетным направлениям развития УлГУ. 

При этом рейтинговая система продолжает оставаться унифицированной. Несмотря 
на то, что количественные показатели имеют соответствующее подтверждение службами 
университета, система оценки не может учитывать все возможные показатели деятельности 
как подразделений, так и НИР УлГУ. 

В соответствии с порядком проведения процедуры подведения итогов рейтинга, 
утвержденной решением Ученого совета УлГУ от 24.05.2022, протокол № 11/311 
индивидуальный рейтинг преподавателей рассчитывался из данных АС «Эффективный 
контракт» за 2021 год, т.е. рейтинг рассчитывался по показателям балльно-рейтинговой 
оценки эффективности работников. Баллы присвоенные ППС по результатам эффективного 
контракта утверждены комиссией по «Эффективному контракту» от 17.02.2023г. 

Рейтинг научно работников рассчитывался в соответствии с «Таблицей баллов для 
расчета рейтинга научно-технических работников», утвержденной решением Ученого 
совета УлГУ от 24.05.2022, протокол №11/311. 

Рейтинг кафедр рассчитывался как отношение суммарного балла базового 
эффективного контракта всех штатных преподавателей кафедры (работающих по основному 
месту работы, на условиях внутреннего и внешнего совместительства, в случае, если 
преподаватель является сотрудником нескольких кафедр, то его достижения учитываются по 
той кафедре, которую он выбрал при заполнении эффективного контракта), к количеству 
ставок, занятых сотрудниками, работаюшими по основному месту работы в УлГУ (по данным 
Управления персоналом). 

Расчет рейтинга институтов и самостоятельных факультетов проводился на 
основании информации, предоставленной службами УлГУ и согласованной с 
руководителями подразделений. 

Результаты расчета баллов научных работников и рейтинга институтов и 

Форма А Страница 1 из 7 



Министерстю науки и высшего образования РФ 
Федфальное государсл-веннос бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората 

0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 

2022 год 
06.03.2023 

самостоятельных факультетов приняты на заседании Научно-технического совета УлГУ 
21.02.2022 года. 

В индивидуальном рейтинге преподавателей университета лидирует доктор физико-
математических наук, профессор Рацеее Сергей Михайлович, профессор кафедры 
информационной безопасности и теории управления факультета математики, информатици 
и авиациолнных технологий, на втором месте доктор юридических наук, профессор, декан 
юридического факультета, заведующий кафедрой гражданского и предпринимательского 
права Морозов Сергей Юрьевич, на третьем месте - доктор биологических наук, 
профессор, профессор кафедры лесного хозяйства экологического факультета института 
медицины, экологии и физической культуры Чураков Борис Петрович. Рейтинг 
пятнадцати педагогических работников Ульяновского государственного университета, 
набравших наибольшее количество баллов, представлен в таблице 1. 

Таблица 1. 
Преподаватели, занимающие первые пятнадцать мест 

по результатам рейтинга 2022года 

№ ФИО Подразделение (кафедра) 
Подразделение 

(факультет/ 
институт) 

Кол-во 
набранных 

баллов 
1 Рацеев 

Сергей Михайлович 
Кафедра информационной 
безопасности и теории 
управления 

ФМИИАТ 2578 

2 Морозов 
Сергей Юрьевич 

юридический факультет ЮФ 1623 

3 Чураков 
Борис Петрович 

Кафедра лесного хозяйства ИМЭиФК 1568 

4 Пиньковецкая 
Юлия Семеновна 

Кафедра экономического 
анализа и государственного 
управления 

ИЭиБ 1443 

5 Окутина 
Наталья Николаевна 

Кафедра уголовного права ЮФ 1083 

6 Медведев 
Евгений Валентинович 

Кафедра уголовного права ЮФ 1057 

7 Ефремова 
Елена Владимировна 

Кафедра терапии и 
профессиональных болезней 

ИМЭиФК 998 

8 Волкова 
Юлия Сергеевна 

Кафедра обшей и клинической 
фармакологии с курсом 
микробиологии 

ИМЭиФК 980 

9 Сковиков 
Анатолий Геннадьевич 

Кафедра цифровой экономики ИЭиБ 883 

10 Максимов 
Олег Александрович 

Кафедра уголовного процесса ЮФ 854 

11 Глущенко 
Андрей Анатольевич 

Кафедра проектирования и 
сервиса автомобилей имени 

ИФФВТ 835 

Форма А Страница 2 из 7 



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный унивфситет» 
Решение ректората 

0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 

2022 год 
06.03.2023 

И.С. Антонова 
12 Фефилов 

Александр Иванович 
Кафедра общего и 
германского языкознания 

ИМО 808 

13 Белова 
Людмила Анатольевна 

медицинский факультет им, 
Т,3, Биктимирова 

ИМЭиФК 806 

14 Бобылева 
Александра Сергеевна 

Кафедра финансов и кредита ИЭиБ 728 

15 Пустынникова 
Екатерина Васильевна 

Кафедра экономики и 
предпринимательства 

ИЭиБ 704 

в 2022 году среди молодых педагогических работников в возрасте до 39 лет 
победителем рейтинга стала, занявшая четвертое место в общем зачете, кандидат 
экономических наук, доцент кафедры экономического анализа и государственного 
управления Института экономики и бизнеса Пинъковецкая Юлия Селшювна. 

В индивидуальном рейтинге научных работников университета лидирует кандидат 
физико-математических наук, ведущий научный сотрудник Научно-исследовательского 
технологического института им. С.П. Капицы Фотиади Андрей Александрович. Рейтинг 
пяти наз^ных работников УлГУ, которые набрали наибольшее количество баллов, 
представлен в таблице 2. 

Таблъща 2. 
Научные работники, занимающие первые пять мест 

по результатам рейтинга 2022 года 

№ ФИО Балл Подразделение 
1. Фотиади Андрей Александрович ИЗО НИТИ 
2. Коробко Дмитрий Александрович 1079 НИТИ 
3. Львов Павел Евгеньевич 732 НИТИ 
4. Новиков Сергей Геннадьевич 586 нити 
5. Козлов Дмитрий Владимирович 436 НИТИ 

В 2022 году среди молодых научных работников в возрасте до 39 лет победителем 
рейтинга стал кандидат физико-математических наук, старший научный сотрудник Научно-
исследовательского технологического института им. С.П. Капицы Папяев Иван Сергеевич, 
набравший в общем рейтинге наз^ных работников 364 балла. 

В индивидуальном рейтинге педагогических работников творческих специальностей 
(в соответствии с решением ученого совета ФКИ от 13.02.2023, протокол № 9/253) первое 
место занимает народный художник РФ, профессор, декан факультета культуры и 
искусства Сафроное Николай Степанович. 

В индивидуальном рейтинге педагогических работников, осуществляющих 
подготовку по направлению физической культуры и спорта (в соответствии с решением 
ученого совета ИМЭиФК от 15.02.2023, протокол № 6/247) первое место занимает кандидат 
биологических наук, доцент адаптивной физической культуры и реабилитации Махова 
Наталья Александровна. 

Среди кафедр в 2022 году первое место занимает кафедра уголовного права (зав. 
Форма А Страница 3 из 7 



Мииистерстю науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората ® 0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 

индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 
2022 год 

06.03.2023 

® 
каф. К.Ю.Н., доцент Медведев Евгений Валентинович), второе место - кафедра 
теоретической физики (зав. каф. д.ф.-м. н., профессор Учайкин Владимир Васильевич), 
третье место - кафедра лесного хозяйства (зав. каф. к.э.н., доцент Загидуллина Лилия 
Ирековна). Рейтинг кафедр представлен в приложении в таблице 3. 

Таблица 3. 

№ Название кафедры Балл Подразделение 
1. Кафедра уголовного права (зав. каф. к.э.н., доцент, 

Медведев Евгений Валентинович) 
687 ЮФ 

2. Кафедра теоретической физики (зав. каф. д.ф.-м.п., 
профессор Учайкин Владимир Васильевич) 

628 ИФФВТ 

3. Кафедра лесного хозяйства (зав. каф. к.э.н., доцент 
Загидуллина Лилия Ирековна) 

547 ИМЭиФК 

4. Кафедра информационной безопасности и теории 
управления(зав. каф. д.ф.-м.п., профессор Андреев 
Александр Сергеевич) 

487 ФМИИАТ 

5. Кафедра общего и германского языкознания(зав. каф. 
д.филол.н., профессор Фефилов Александр Иванович) 

482 ИМО 

В 2022 г. среди подразделений университета победителем рейтинга является 
Институт медицины, экологии и физической культуры, второе место занял 
юридический факультет, третье место - Факультет математики, информационных и 
авиационных технологий. Результаты расчета рейтинга подразделений представлены в 
приложении в Таблице 4. 

Таблица 4. 
Институты и самостоятельные факультеты, участвующие в рейтинге 2022 г. 

Подразделение Балл 
1. Институт медицины, экологии и физической культуры 599 
2. Юридический факультет 402 
3. Факультет математики, информационных и авиационных технологий 270 
4. Институт экономики и бизнеса 250 
5. Факультет гуманитарных наук и социальных технологий 192 
6. Инженерно-физический факультет высоких технологий 176 
7. Институт международных отношений 155 
8. Факультет культуры и искусства 80 
9. Инзенский филиал УлГУ 24 

Ректорат решил: 
1. Утвердить результаты рейтинга преподавателей, научных работников, кафедр, 

институтов и самостоятельных факультетов УлГУ за 2022 год. 
2. Среди подразделений университета признать победителями 2022 года: Институт 

медицины, экологии и физической культуры, второе место занял юридический факультет, 
третье место - факультет математики, информационных и авиационных технологий. 

Форма А Страница 4 из 7 



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората 

0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 

2022 год 
06.03.2023 

3. Представить на утверждение Ученого совета УлГУ для награждения 
сертификатами признательности и премирования по итогам рейтинга 2022 года коллективы 
подразделений, занявших первые три места среди институтов и самостоятельных 
факультетов. 

4. Среди кафедр признать победителями 2022 года: первое место - кафедра 
уголовного права (зав. каф. к.ю.н., доцент Медведев Евгений Валентинович), второе место 
- кафедра теоретической физики (зав. каф. д.ф.-м. п., профессор Учайкин Владимир 
Васильевич), третье место - кафедра лесного хозяйства (зав. каф. к.э.н., доцент 
Загидуллина Лилия Ирековна). 

5. Представить на утверждение Ученого совета УлГУ для награждения 
сертификатами признательности и премирования по результатам рейтинга 2022 года 
коллективы кафедр, занявшие первые три места. 

6. Утвердить список победителей в индивидуальном рейтинге преподавателей 
УлГУ согласно таблице 1. 

7. Представить на утверждение Ученого совета для награждения сертификатами 
признательности и премирования по результатам рейтинга 2022 года: 

Рацеева С.М. - за первое место среди преподавателей УлГУ в 2022 году; 
Морозова С.Ю. - за второе место среди преподавателей УлГУ в 2022 году; 
Чуракова Б.П. - за третье место среди преподавателей УлГУ в 2022 году; 
Фотиади A.A.- за первое место среди научных работников УлГУ в 2022 году; 
Пиньковецкуго Ю.С. - за первое место среди молодых преподавателей УлГУ в 2022 

году; 
Паняева И.С. - за первое место среди молодых научных работников УлГУ в 2022 

году; 
Сафронова И.С. - за первое место среди педагогических работников творческих 

специальностей; 
Махову H.A. - за первое место среди педагогических работников, осуществляющих 

подготовку по направлению физической культуры и спорта. 
8. Службе проректора по молодежной политике и социальной работе опубликовать 

итоги рейтинга подразделений, итоги рейтинга преподавателей УлГУ, занявших первые 15 
мест и рейтинга научных работников, занявших первые 5 мест (срок 30.04.2023); 
подготовить публикации о ведущих ученых, занявших лидирующие позиции, институтах и 
факультетах (первые 3 места), кафедрах (первые 3 места) в газете «Вестник» (отв. 
Николаева О.Н., срок до 30.06.2023). 

9. Управлению информационных технологий и телекоммуникаций обеспечить 
размещение итогов рейтинга подразделений, а также преподавателей и научных 
работников, занявших первые 15 и 5 мест соответственно, на корпоративном сайте 
университета (отв. Бурдин П.П., срок 30.04.2023). 

10. Обеспечить размещение итогов рейтинга кафедр, индивидуального рейтинга 
преподавателей и научных работников на сайтах инстит>'тов, факультетов, Инзенского 
филиала УлГУ (отв. Бурдин П.П., Фомин А.Н., Волков М.А., Рыбин В.В., Мидленко В.И., 
Романова И.Б., Крашенинникова H.A., Сафронов Н.С., Морозов С.Ю., Митин С.Н., 
Мидленко О.В., срок 30.04.2023). 

12. Представить информацию о результатах деятельности в 2022 году ведущих ППС 
(15 мест в рейтинге) и научных работников (первые 5 мест в рейтинге), сотрудников. 

Форма А Страница 5 из 7 



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората Ф 0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 

индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 
2022 год 

06.03.2023 

Ф 
занявших первые места среди педагогических и научных работников в возрасте до 39 лет, а 
также лидеров рейтинга среди педагогических работников творческих специальностей и 
среди педагогических работников, осуш;ествляющих подготовку по направлению 
физической культуры и спорта, среди научно-педагогических работников УлГУ, имеюгцих 
высокие показатели публикационной активности, кафедр (первые 3 места в рейтинге), 
институтов и факультетов (первые 3 места в рейтинге) на Доске почета УлГУ (отв. 
Кириллова Т.В., Сухих C.B.., Голованов В.Н., срок 30.04.2023) 

Ректор Б.М. Костишко 

Форма А Страница 6 из 7 



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский государственный университет» 
Решение ректората 

0 подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных работников УлГУ за 

2022 год 
06.03.2023 

л и с т РАССЫЛКИ 

№ Подразделение ФИО Подпись Дата 
1. Первый проректор - проректор по 

учебной работе 
2. Проректор по научной работе 
3. Управление внешних связей, 

молодежной политики и социальной 
работы 

4. Управление документационного 
обеспечения 

5. Управление довузовского образования 
6. Учебно-методическое управление 
7. Управление маркетинга 
8. УИТТ 
9. ОППО 
10. НИТИ 
11. УНИ 
12. ИМЭиФК 
13. ИЭиБ 
14. Юридический факультет 
16. ФМИиАТ 
17. ИМО 
18. ФГНиСТ 
19. ИФФВТ 
20. ФКИ 
22. Инзенский филиал УлГУ 1 

Форма А Страница 7 из 7 



Дата печати: 01.03.2023 

Лист согласования 

Вид документа: Решение ректората 
Регистрационный номер УлГУ: 9 
Разработчик: Скаляух Ольга Вячеславовна, Старший науч. сотрудник, Управление научных 
исследований 
Краткое содержание: О подведении итогов рейтинга институтов, факультетов, кафедр, а также 
индивидуального рейтинга преподавателей и научных (№ 9 от 27.02.2023) 

Должность ФИО Подпись Дата 

Начальник УДО Меньшикова Ирина 
Сергеевна Согласовано в СЭД 28.02.2023 17:20:40 

директор Инзенского филиала Мидленко Олег 
Владимирович Согласовано в СЭД 28.02.2023 14:36:44 

Директор НИТИ Фомин Александр 
Николаевич Согласовано в СЭД 28.02.2023 13:19:29 

Декан ФМИАТ Волков Максим 
Анатольевич Согласовано в СЭД 28.02.2023 9:10:49 

и.о. проректора по НР Голованов Виктор 
Николаевич Согласовано в СЭД 27.02.2023 16:39:33 

Декан юридического факультета Морозов Сергей 
Юрьевич Согласовано в СЭД 27.02.2023 16:33:15 

Первый проректор - проректор 
ио учебной работе 

Бакланов Сергей 
Борисович Согласовано в СЭД 27.02.2023 16:31:53 

Декан ИФФВТ Рыбин Владислав 
Витальевич Согласовано в СЭД 27.02.2023 16:17:05 

Директор ИМЭиФК Мидленко Владимир 
Ильич Согласовано в СЭД 27.02.2023 16:10:48 

Декан БФ,Директор ИЭиБ Романова Ирина 
Борисовна Согласовано в СЭД 27.02.2023 15:47:47 

Директор ИМО 
Крашенинникова 

Наталья 
Александровна 

Согласовано в СЭД 27.02.2023 15:42:20 

Декан ФКИ Сафронов Николай 
Степанович Согласовано в СЭД 27.02.2023 14:58:31 

Декан ФГНиСТ Митин Сергей 
Николаевич Согласовано в СЭД 27.02.2023 14:47:00 

Начальник УНИ Жуков Андрей 
Викторович Согласовано в СЭД 27.02.2023 14:33:20 


